301155

Incunabel

E.S

Sept.

924.

Sankt Agostino

9456

61

Dacus maior

Trin...

S^{an}c^to lebrun⁹

15

SMITHSONIAN INSTITUTION

SMITHSONIAN INSTITUTION

I
361155

Incunabel

M. B. Aug 13. V. 10 a = 5 R

2

Opusculum Augustini Senensis. quod
vulgo **D**acus maior dicitur feliciter incipit

Redim' iam dudum a plerisque viris etiam
disertissimis persuasum tum demum arte
quempiam in dicendo nonnullam adipisci si ve-
terum atque eruditorum sectatur vestigia opti-
mum sibi quisque imitandum pro seuerit. **N**e-
que enim qui diutius in **C**iceronis lectione versatur sit. non esse in
dicendo et ornato et copiosus poterit. **N**am et horridiora cre-
brius consecrati ipsi quoque aridi ieiuni et inculti fiat necesse
est. **L**ecturam igitur mihi **C**iceronis volumina que eloquē-
tia parentem merito appellaueri pauca annotatione dig-
na visa sunt. quibus si utemur vulgari sermone aspernari ad
eloquentem orationem proximis accedem'. **S**ed tamen id in pri-
mis quisque admonendus sit. quod rector diligentissimus et insi-
gnis orator. **F**abius **Q**uintilianus de orationis partibus dicere
consuevit. **N**ecque enim leges sunt oratoris quodam veluti immu-
tabili necessitate prestatute. nec rogationibus ut idem dice-
bat. nec plebiscitis facta sunt ista precepta. **S**ed ut in statu-
is. picturis poematibus ceterisque ita in exornanda quoque
viri eloquentis oratione plurimum specie decoris ac venustatis
habuit varietas. **A**tque quod dici solet cauendum tenendumque
illud est animo omnia. ne ars vlla dicendi si fieri potest esse videatur
Hæc igitur lex prima sit commutationis varietatisque quam au-
ditorum aures non difficillime iudicet. **H**oc igitur iactu fun-
dameto pro pauca deinceps scribam amice suavissime. que et si
non semper ut plurimum tamen his rationibus seruanda tibi erunt.
Sed iam nostri instituti nascetur exordium. **P**lerumque enim qui
oratoriam artis floribus ac faleratis ut aiunt student verbis.
verbum contra tritam vulgataque grammaticorum consuetudinem.
quod in calce absolutæ orationis locari consuevit. id illi potius
coaptant in initio. quod omne tibi fiet manifestum exemplo

Scias plenam orationē cōstare tribus partibus quod suppo-
sitū ut eorum ipsorum vocabulū utar quod verbum quod appositū
vocāt. Dicunt igitur grammatici Scipio Africanus deleuit
carthaginem. Ornationis vero eloquij homines cōuerso
potius utuntur ordine Carthaginem Scipio africanus dele-
uit. Illi enim Cicero familiariter utitur. P. Lentulo. Hi ve-
ro. P. Lentulo. D. C. familiariter utitur. Quibus plane exē-
plis patere arbitror appositum primū in orōne supposi-
tum mediū. nouissimū vero locū verbum tenere. Sed et si
quid per grammaticorum more post appositū sitū erit. id ini-
cio orōnis poni solet. cuius rei exempla subnectam. Sci-
pio emilianus euerit numantiā urbem opulentissimā hi-
spaniæ. Hispaniæ opulentissimā urbem numantiā Sci-
pio emilianus euerit. Nō ignores esse multa genera epi-
stolarum. Epistolarum genera multa esse nō ignoras. Lycinus
cōdidit sanctissimas leges lacedæmonijs. Lacedæ-
monijs leges sanctissimas Lycinus cōdidit. Multaque
cōsimili rōne. Appositū igitur plerūque principio ponitur.
suppositū medio. sine verbum. ut Ariopagū Solon Sa-
lamini primus cōstituit. Cæteris diuersis et ordinibus et lo-
cis locadæ presunt dicentium iudicio. quod quidē solo usu
cōparat. **C**am vero de aduerbijs quæ sunt veluti ad-
iectiua verborum dici potest passim. vbiuis loci ponēda esse. vbi
deinnum aptius cōgruere visa fuerint. modo in principio
modo in fine. modo inter utrumque. Qua in re diligētis est
utendum cōsilio. sed prope verbum frequentius puenistatem
reddunt orationē. ut. **F**. Maximus ante alios fortiter atque
animose pugnabat. **C**. Lælius. Scipione familiariter utre-
bat. **C**. Clemētissimus cæsar humanitē ignoscebat. **N**unc ad
reliqua. **P**ræpositiōes ppulchre in substantiua atque
adiectiua nomina interijciunt. ut ferace in agro. ornatiss-
simo loco. maximas ad res. hanc ob causam. iustis de cau-
sis. alia per huiusmodi complura. **N**ec præpositiōes solū